
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (MO) 
Tel. 0536 880501  

Sito web:www.icsassuolo1centroest.edu.it 
E-mail: moic83000c@istruzione.it  – pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n° vedi segnatura       data, vedi segnatura 

      

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA di importo inferiore 
alla soglia di €. 40.000,00 col sistema dell’affidamento diretto – Procedura negoziata mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/2016. per l’acquisto di libri di testo progetto PON FSE Supporto per libri di testo e kit 
scolastici per secondarie di I e II grado  
CIG: ZE530509C4 
CUP: G81D20000530006 
CIP: 10.2.2A-FSEPON-EM-2020-47 
 

VISTO   l’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018 - Supporto per 
libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado  
 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/28317 del 10/09/2020 di autorizzazione progetto 10.2.2A-
FSEPON-EM-2020-47;  
 
VISTA la delibera di approvazione del Programma annuale;  
 
DATO ATTO che sussiste la disponibilità finanziaria al capitolo di spesa sull’attività A3 Didattica;  
 
ACCERTATO che si rende necessario provvedere alla fornitura dei libri di testo per gli alunni 
beneficiari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924,n 827 e 
ss.mm.ii;  
 
VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm. ii; 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000283 - 21/01/2021 - B.15. - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (MO) 
Tel. 0536 880501  

Sito web:www.icsassuolo1centroest.edu.it 
E-mail: moic83000c@istruzione.it  – pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997,n°59;  
 
VISTA la legge 15/03/1997, n. 59;  
 
ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26,comma 1, 
della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;  
 
VISTO IL D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento di Contabilità delle Scuole”;  
 
DATO ATTO che si è rispettato il principio di rotazione;  
 
DATO ATTO CHE il CIG che identifica la presente fornitura è ZE530509C4 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, gli acquisti dei libri come da capitolato 
tecnico allegato. Per una spesa complessiva di circa 1.211,73 € Iva compresa, necessari alla 
fornitura del prodotto sopraindicato;  

2. di affidare la fornitura alla ditta CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO Srl di impegnare la 
somma di 1.211,73 € con imputazione al Programma annuale esercizio finanziario 
2021Tipologia di destinazione A – Categoria di destinazione A.3  

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione 
DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010;  

4. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale 
della scuola. 

 
 

               F.to digitalmente da 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         MARCHETTI GIULIANA 

 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000283 - 21/01/2021 - B.15. - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (MO) 
Tel. 0536 880501  

Sito web:www.icsassuolo1centroest.edu.it 
E-mail: moic83000c@istruzione.it  – pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 
CIG: ZE530509C4 
CUP: G81D20000530006 

 
CAPITOLATO SPECIALE PER LA FORNITURA DI LIBRI  NELL’AMBITO DEL Progetto 

PON 10.2.2A-FSEPON-EM-2020-47 . 

 

Lotto unico 

ASPETTI CONTRATTUALI 

 
Art. 1-OGGETTO DELLA FORNITURA 
Il fornitore dovrà provvedere alla fornitura dei seguenti libri raggruppati in un unico lotto: 

TITOLO Q.tà P.unit. P.compl. 

9788807923296 L’amico ritrovato Ed feltrinelli Ed Illustrata 1,00 13,97 13,97 

9788808295200 Arpinati-musiani, Matematica in azione vol 2 ed zanichelli 2,00 25,77 51,54 

9788808892317 Arpinati-musiani, Matematica in azione vol 3 ed zanichelli 1,00 26,36 26,36 

9788838327582 Gonzales, Y ahora en espanol , vol 2 Rizzoli languages 2,00 17,15 34,3 

9788838327599 Gonzales, Y ahora en espanol , vol 3 Rizzoli languages 1,00 16,56 16,56 

9788893240451Come scintille/volume 1 epica 1 Mursia Scuola 3,00 26,07 78,21 

9788893240932 Antologia per DSA come scintille  1,00 6,03 6,03 

9788893240857 Come scintille l'emozione di leggere vol. 3 1,00 27,20 27,2 

9788826818924 Vettese-Pinotti , Art Vision new, Atlas 2,00 24,89 49,78 

9788824767279 GO! VOL. 1 + ATLANTEMELI EMANUELE / FRANCESCHINI 2,00 18,72 37,44 

9788824767354 Meli/Franceschini, Go!, Vol 2, Mondadori scuola 1,00 20,78 20,78 

9788842417675 GRAMMATICA ED. MONDADORI 5 23,62 118,1 

9788883393310 JUST RIGHT! 1 EDIZIONE CON ACTIVEBOOK 1 PEA 2,00 19,11 38,22 

9788893240604 , Pellizzi-Novembri, come scintille vol.2 + letteratura, ed Mursia 1,00 29,94 29,94 

9788893241465 Come scintille. A. Pelizzi -V.Novembri, Mursia scuola 1,00 11,71 11,71 

9788808777690 Arpinati- Musiani, Matematica in azione vol 1 , Zanichelli 2,00 26,07 52,14 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000283 - 21/01/2021 - B.15. - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (MO) 
Tel. 0536 880501  

Sito web:www.icsassuolo1centroest.edu.it 
E-mail: moic83000c@istruzione.it  – pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 

9788891543684, deriu_ventura-Agostini, Officina dei suoni, vol unico, Fabbri 
scuola 3,00 13,23 39,69 

9788808875402 Saraceni-Strumia, Osservare e capire, Vol Unico,zanichelli 2,00 37,53 75,06 

9788808721242 Di tempo in tempo Vol. 1 / il Medioevo Zanichelli 2,00 24,01 48,02 

9788808549709 Di tempo in tempo vol. 3 /l'età contemporanea ed. Zanichelli 1,00 26,66 26,66 

9788869175169 Arduino, hipertech disegno… vol unico ; lattes 3,00 21,17 63,51 

Vocabolario Giuseppe Pittàno Sinonimi e contrari minore, ISBN: 9788808101136 2,00 26,78 53,56 

Vocabolario italiano inglese il Ragazzini ed Zanichelli 9788808355584 7,00 41,85 292,95 

TOTALE   1.211,73 

 
 
Art. 2-DURATA DEL CONTRATTO 
Il contratto avrà la durata di mesi 12 dalla data di stipula o dell’ordine della fornitura. 
 
Art. 3- LISTINO PREZZI 
Il fornitore dovrà praticare, per tutta la durata contrattuale, i prezzi con cui si è aggiudicato la 
fornitura. 
 
Art. 4 – LUOGHI DI CONSEGNA 
a) sede centrale: 
1) Via Mazzini n. 62 Sassuolo (MO) 05361844501 (referente Dirigente Scolastico MARCHETTI 
GIULIANA) 
 
Art. 5 – TEMPI DI CONSEGNA 
La consegne dovrà essere effettuata entro 30 gg dal ricevimento dell’ordine. 
 
Art. 6 – TRASMISSIONE DEGLI ORDINATIVI 
L’ordine sarà trasmesso via posta elettronica e/o PEC con firme digitali del Direttore SGA e del 
Dirigente Scolastico. 
 
Art. 7 – MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA (Quinto 
d’obbligo) 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 

previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 106  c. 12 (Modifica di contratti durante il periodo di 

efficacia); 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000283 - 21/01/2021 - B.15. - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (MO) 
Tel. 0536 880501  

Sito web:www.icsassuolo1centroest.edu.it 
E-mail: moic83000c@istruzione.it  – pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 
 

Art. 8 – MODALITA’ PREPARAZIONE ORDINATIVI MATERIALE 
Il fornitore dovrà preparare, confezionare e imballare, con la dovuta cura, il materiale richiesto 
con l’ordinativo. Ad ogni ordine dovrà corrispondere il relativo confezionamento degli articoli 
richiesti. Tutti gli ordinativi preparati e confezionati dovranno essere inseriti in uno o più 
contenitori sigillati ed imballati. Il fornitore dovrà provvedere direttamente al trasporto e consegna 
del materiale nei luoghi indicati all’art. 5. Tutte le spese inerenti all’attività di cui sopra saranno a 
carico del fornitore. 
 
Art. 9 – GIORNI E ORARI DELLE CONSEGNE 

a) Sede Centrale 
il materiale dovrà essere consegnato nei seguenti giorni di apertura degli uffici di segreteria:  
dal LUNEDI’ al VENERDI’ dalle ore 08.00 alle ore 13.00. 
 
Art. 10 – DUVRI 
Il Documento Unico di Valutazione dei Rischi, di cui all’art. 26, comma 3, del D. Leg.vo 81/08, 
non viene redatto in quanto l’attività non è caratterizzata da rischi di interferenza. 
In conseguenza di ciò non sono stati stimati i costi della sicurezza di cui all’art. 26 comma 5 del 
D. Leg.vo 81/08 poiché la ditta non dovrà adottare misure per l’eliminazione dei rischi da 
interferenze. 
 
Art. 11 – PENALE 
In caso di ritardata consegna sarà applicata una penale di € 100,00 al giorno per ogni giorno di 
ritardata consegna di ciascun ordine.  
 
Art. 12 – CESSIONE DEL CONTRATTO 
E’ esclusa la cessione del contratto a pena di nullità dello stesso. 
 
Art. 13 – DIREZIONE ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
L’esecuzione del contratto sarà diretta dal Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente 
Scolastico MARCHETTI GIULIANA. 
 
Art. 14 – PAGAMENTO FATTURE 
La fattura elettronica sarà pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento della stessa, fatto salvo 
il collaudo positivo, nonché il buon esito delle verifiche contributive e fiscali. 
 
Art. 15 – CONTROVERSIE e FORO COMPETENTE 
Per tutte le controversie comunque attinenti all'interpretazione o all'esecuzione del contratto, è 

stabilita la competenza esclusiva del Foro dove ha sede l’avvocatura dello Stato. 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000283 - 21/01/2021 - B.15. - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (MO) 
Tel. 0536 880501  

Sito web:www.icsassuolo1centroest.edu.it 
E-mail: moic83000c@istruzione.it  – pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 
Art. 16 – OBBLIGHI DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Per i pagamenti di cui al precedente articolo e per gli effetti di cui alla Legge del 13 agosto 2010. 

N. 136, l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

medesima legge. 

 
Art. 17 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione 

della partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale sono 

trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’Amministrazione, così 

come espressamente disposto dal D.Lgs. 196/2003, e nel caso per finalità di svolgimento della 

gara e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti informatici. 

Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D. Lgs. 163/2006; 

D.P.R. 207/2010; D.M. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali 

n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui 

all’art. 7 del predetto decreto legislativo. Il responsabile del trattamento dei dati personali è 

individuato nella persona del Dirigente Scolastico MARCHETTI GIULIANA. 

Si rammenta che le dichiarazioni non veritiere e false comportano le responsabilità penali e gli 

effetti amministrativi previsti dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000. 

 
               F.to digitalmente da 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         MARCHETTI GIULIANA 

 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000283 - 21/01/2021 - B.15. - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it

